
公告 

2021年度生活クラブ共済掛金割戻し実施と割戻し金を出資金に充当するお知らせ 

2022年 6月 17日 生活クラブ生活協同組合 理事長 篠崎みさ子 

2022年 6月 17日の第 51回通常総代会において以下の内容が決議されましたのでご報告いたします。 

2021年度共済事業剰余金の処分にあたり、2021年 4月から 2022年 3月までの生活クラブ共済掛金に 

対し、11％の割戻しをします。割戻しに相当する額を、各自の出資金に充当します。  

＜生活クラブ共済割戻しを受けられる方＞ 

年度末(2022 年 3 月 31 日)有効の共済加入者で、2022 年 6 月 17 日(総代会当日)に生活クラブ組合員と

して在籍し、かつ 2021年 4月から 2022年 3月までの間に生活クラブ共済の掛け金を支払った組合員 

＊生活クラブ共済事業規約第 78条より 
 

生活クラブ共済割戻しを実施するにあたって 

2021年度決算の結果、加入者の方々に掛金の 11％を割戻しすることとなりました。 

共済は保険とは異なり、営利を目的としない協同組合の事業として、もしもの時の保障を組合員自らつくりだしたも

のです。おおぜいがこの生活クラブ共済に参加し、取り組むことは、消費材に結集して私たちの望む消費材を作り

上げていくことと同じです。 

割戻しができたのは、みなさんが健康で暮らせた証しでもあります。またおおぜいの加入者に支えられたからこそ

健全に運営し、割戻しができたと考えています。この不安定な時代だからこそ、利潤を目的としない生活者の保障

が必要なのではないでしょうか。2022年度も生活クラブ共済への加入をすすめていきましょう。 

 
 

  2021年度生活クラブ共済事業報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○生活クラブ共済掛金割戻しに関しての問い合わせは、下記共済事務局までご連絡ください。 

＜共済事務局連絡先＞０１２０－２２０－０７４（月曜～金曜日 9：00～17：00） 

共済事由発生件数と給付額 （単位／件数：件　金額：千円）
基本契約 災害死亡 疾病入院 災害入院 手術

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額
17 8,250 1 500 762 22,427 74 3,447 759 31,237

退院後サポート 災害通院
件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

710 7,100 600 3,347 93 930 175 875 3,191 78,114

産後サポート 出産祝金 合計

生活クラブ共済損益計算書 生活クラブ共済剰余金処分
2021年4月1日～2022年3月31日（単位：千円） （単位：円）

科目 金額 構成比 Ⅰ当期未処分剰余金 28,636,359
共済事業収入 220,335 100.0% 　1当期首繰越剰余金 1,920,302
共済金 78,114 35.5% 　2当期剰余金 26,716,057
再保険 2,178 1.0% Ⅱ当期処分額 27,323,124
異常準備金繰入 6,620 3.0% 　1法定準備金 3,023,124
共済総剰余金 133,422 60.6% * 　2共済事業積立金 0

事業経費 89,876 67.4% 　3利用分量割戻金 24,300,000
　①人件費 41,256 30.9% 次期繰越剰余金 1,313,235
　②委託費 20,068 15.0%
　③物件費 28,552 21.4% 生活クラブ共済
事業剰余金 43,545 32.6% 契約者数と加入者数(単位：人)
事業外収入 1,246 0.9% 契約者数 12,947
事業外費用 8,573 6.4% 加入者数 17,981
経常剰余金 36,219 27.1%
特別収入 1,357 1.0%
特別損失 0 0.0%
税引前当期剰余金 37,576 28.2%
法人税等 10,860 8.1%
税引後当期剰余金 26,716 20.0%
当期首繰越剰余金 1,920 1.4%
当期未処分剰余金 28,636 21.5%
*「事業経費」以下の構成比は、「共済総剰余金」を100とした比率。

※2021年度共済事業剰余金の処分に

あたり、2021年4月から2022年3月まで

の生活クラブ共済掛金に対し、11％の割

戻しをします。割戻しに相当する額を、

各自の出資金に充当します。


